PROIECTAREA SI FABRICAREA UTILAJELOR
PENTRU PRELUCRAREA METALELOR
Pentru liniile de utilaje comercializata de firma noastra¸ ingineri cu experienta ofera inca din
2003 sugestii pentru clientii nostri in domeniul prelucrarii metalelor de la proiectare¸prin fab-
ricare¸darea in folosinta pana la reparatii in perioada garantiei.
In cadrul firmei dispunem de toate resursele de la materia prima pana la comanda prin cnc.
Prin faptul ca unitatea noastra de productiedispune de toate mijloacele necesare¸(de exemplu
strung cu cnc¸ freza universala ¸freza cu cnc si altele) putem garanta calitatea utilajelor respec-

Panou perete
Imbinare
Imbinare
  Panou acoperis
Tip
ZYSP40-317-950
Denumire Utilizar  Latime material (mm) Latimea de acoperire (mm)
Panou sandvich 1150 1000 fal
Panou sandvich ondulat 950 1200 tető
ALTE UTILAJE PANOU SANDVICH
HELKIA HELKIASTOC PROFILE
• 33 • • 34 •
Imbinare Imbinare Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare Imbinare Imbinare
Tip
ZYYX45-166-833 833
Latimea de acoperire (mm) Latime material (mm) Grosime (mm)
1250 0,5 0,6
Tip
ZYYX36-190-760 760
Latimea de acoperire (mm) Latime material (mm) Grosime (mm)
914 0,5 0,6
Tip
ZYYX25-200-800/1000 800,-1000
Latimea de acoperire (mm) Latime material (mm) Grosime (mm)
1000/1200 0,5 0,6
Tip
ZYYX20-180-1080 1080
Latimea de acoperire (mm) Latime material (mm) Grosime (mm)
1200 0,5 0,6
Tip
ZYYX15-200-800 800
Latimea de acoperire (mm) Latime material (mm) Grosime (mm)
914 0,5 0,6
Tip
ZYYX27-190-950 950
Latimea de acoperire (mm) Latime material (mm) Grosime (mm)
1200 0,5 0,6
Tip
ZYYX28-207-1035 1035
Latimea de acoperire (mm) Latime material (mm) Grosime (mm)
1200 0,5 0,6
Tip
ZYYX40-205-1025 1025
Latimea de acoperire (mm) Latime material (mm) Grosime (mm)
1250 0,5 0,6
HELKIA HELKIASTOC PROFILE
• 35 • • 36 •
TTIPURI DE ACOPERISURI SI PERETI LATERALI
Imbinare
Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare
Tip
ZYYX36-200-1000 1000
Latimea de acoperire (mm) Latime material (mm) Grosime (mm)
1250 0,5 0,6
Tip
ZYYX88-269 349
Latimea de acoperire (mm) Utilizare Grosime (mm)
element acoperis 0,4 0,6
Tip
ZYYX24.5-183.3-1100 1100
Latimea de acoperire (mm) Latime material (mm) Grosime (mm)
1250 0,5 0,6
Tip
ZYYX32-160-960 960
Latimea de acoperire (mm) Latime material (mm) Grosime (mm)
1200 0,5 0,6
Tip
ZYYX41-250-750 750
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,5 7,23
Rejtett Imbinareű
27,42
0,6 8,9530,61
Tip
ZYYX41-210-420 420
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
600
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,5 12,51
Rejtett Imbinareű
24,42
0,6 14,6227,23
Tip
ZYYX66-470 470
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
600
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,5 9,21 Inchidere automata de
acoperis
11,52
0,6 12,4514,31
Tip
ZYYX66-428 428/322
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
600/500
Grosime
Se utilizeaza in

0,6 13,622,4
1 aluminiu 16,128,6
Sprijin de fixare
Sprijin de fixare
Sprijin de fixare
Inchidere automata
Inchidere automata
STOC PROFILE
HELKIA HELKIASTOC PROFILE
• 37 • • 38 •
Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare
Tip
2YYX75-380-760 760
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,5 12,29
Inchidere automata tető
37,21
0,5 16,3946,69
0,8 20,4862,61
Tip
2YYX65-470 470
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
600
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,5 9,02
Inchidere automata tető
11,03
0,6 12,0814,09
Tip
2YYX50-340 340
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
500
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,42 (550 MPa) 11,4
Inchidere automata tető
17,3
0,48 (550 MPa) 13,622,4
Tip
2YYX60-305 305
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
497
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,42 (550 MPa) 11,4
Inchidere automata tető
17,3
0,48 (550 MPa) 13,622,4
Tip
ZYYX34-178-712 712
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,6 8,75
Acoperis
16,15
0,8 11,4421,5
Tip
ZYYX24-210-840 840
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in

1000/1200
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 16,23
Acoperis
32,5
0,7 13,5736,8
0,4 0,5
HELKIA HELKIASTOC PROFILE
• 39 • • 40 •
Tip
ZYYX32-250-1000 1000
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1220
Grosime
Se utilizeaza in

Tip
ZYYX34-248-992 712
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1220
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 (550 MPa) 21,96
Acoperis
31,14
0,7 (550 MPa) 18,3643,11
Tip
ZYYX32-274-822 822
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 21,96
Acoperis
31,14
0,7 18,3643,11
Tip
ZYYX37-333-1000 1000
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1220
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 5,48
Acoperis
10,65
0,7 8,2915,63
Tip
ZYYX38-250-1000 1000
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 23,37
Acoperis
33,15
0,7 19,5545,89
Tip
ZYYX45-333-1000 1000
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 37,56
Acoperis
53,27
0,7 31,4273,26
Tip
ZYYX28-250-1000 1000
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1200
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,6 23,37
Acoperis
33,15
0,8 19,5545,89
Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare
Tip
ZYYX40-250-750 750
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 5,43
Acoperis
10,32
0,6 7,5214,61
0,8 9,4216,47
HELKIA HELKIASTOC PROFILE
• 41 • • 42 •
Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare
Imbinare
Imbinare
Imbinare Imbinare
Tip
ZYYX40-250-1000 1000
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1220
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 33,39
Acoperis
47,35
0,7 25,2465,56
Tip
ZYYX30-250-1000 1000
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1220
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 30,56
Acoperis
28,27
0,7 20,4235,27
Tip
ZYYX35-125-750 750
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
0,4 16,2328
0,7 13,5735
Tip
ZYYX30-270-1080 1080
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1220
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 7,89
Acoperis
15,71
0,7 9,5519,82
Tip
ZYYX16.5-137.5-1100 1100
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,5 3,98
Perete si acoperis
7,92
0,6 8,0312,36
Tip
ZYYX30-270-1080 1080
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime Utilizare
0,4
Acoperis
0,7
Tip
ZYYX30-245-980 980
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1200
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 3,95
8,55
0,6 4,715,92
0,8 8,5515,26
Tip
ZYYX29-197-788 788
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 3,63
Perete sau acoperis
7,45
0,6 5,7310,92
0,8 7,5614,76
HELKIA HELKIASTOC PROFILE
• 43 • • 44 •
PROFILE ACOPERISURI
Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare
Imbinare
Imbinare Imbinare
Imbinare
Tip
ZYYX20-212-1060 1060
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime
Se utilizeaza in

Tip
ZYYX15-173-865 1038/865
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1200/1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,6 2,78
Acoperis interior
5,45
0,8 3,67,23
Tip
ZYYX51-240-720 720
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 11,18
Acoperis
43,68
1,2 14,5856,92
Tip
ZYYX15-225-900 900
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,6 4,52
Acoperis interior
6,25
0,8 6,788,78
Tip
ZYYX76-305-915 915
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 31,58
Acoperis
123,28
1,2 41,15160,64
Tip
ZYYX12-105.5-1055 1055
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1220
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,4 3,21
Acoperis interior
5,85
0,7 3,898,29
Tip
ZYYX76-344-688 688
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 23,46
Acoperis
91,62
1,2 30,58119,38
Tip
ZYYX51-315-945 945
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 26,1
Acoperis
48,72
1 30,1761,36
  TABLA CUTATA AUTOPORTANTA
HELKIA HELKIASTOC PROFILE
• 45 • • 46 •
Imbinare Imbinare
Imbinare Imbinare Imbinare
Imbinare
Tip
ZYYX87-292-858 858
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 26,1
48,72
1 30,1761,36
Tip
ZYYX64-305-915 915
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1220
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 26,1
Acoperis
48,72
1 30,1761,36
Tip
ZYYX113-256-768 768
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 95,05
Acoperis
350,8
1,2 117,76425,31
Tip
ZYYX60-211-845 845
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 18,17
Acoperis
70,96
1,2 23,6892,46
Tip
ZYYX153-280-840 840
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1500
Grosime
Se utilizeaza in

Tip
ZYYX38-153.3-920 1055
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1220
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 18,17
Acoperis
70,96
1,2 23,6892,46
Tip
ZYYX60-160-800 800
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 53,45
Acoperis
123,83
1,2 80,32192,56
Tip
ZYYX50-200-600 600
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 19,81
Acoperis
37,73
1 22,8946,56
HELKIA HELKIASTOC PROFILE
• 47 • • 48 •
USI TIP RULOU LAMELA
PROFILE C SI Z
Tip
ZYYX7S-187.5-750 750
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1250
Grosime
Se utilizeaza in
cazul < CmVm)
Imbinarilor ascunse
(Cm’/m)
Utilizare
0,8 49
Acoperis
118,09
1,2 73,62176,51
Tip
ZYYX89-118 118
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
398
Grosime Utilizare
0,5

Latimea de acoperire (mm) UtilizareGrosime (mm)
Ax usa0,8 1,2
Tip
ZYYX69-90 225
Latimea de acoperire (mm) UtilizareGrosime (mm)
Ax usa0,8 1,2
Tip
ZYYX35-70 197
Latimea de acoperire (mm) UtilizareGrosime (mm)
Ax usa0,8 1,2
Tip
ZYYX45-40 123
Latimea de acoperire (mm) UtilizareGrosime (mm)
Ax usa0,8 1,2
Tip
2YYX17-83-913 913
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1220
Grosime Utilizare
0,6
Rulou, usi de garaj
0,8
Tip
ZYYX17-83-747 747
Latimea de acoperire (mm) Latime rola (mm)
1000
Grosime Utilizare
0,6